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Abstrakt:

Předmětem předkládané disertační práce jsou dajakové Benuaq a jejich pohřební

rituály ve vztahu k identitě. Cílem práce je zodpovědět otázku, jakou roli hraje rituál

při utváření, zachovávání či přetváření objektivizované reality a sociálních vztahů,

jak může posloužit v případě krize skupiny, ať už je tato krize způsobena úmrtím

jednoho z jejích členů a nebo vnějšími vlivy, a jakou hraje úlohu při formování

a prezentování kolektivní identity skupiny.

V práci je nejprve nastíněna stručná historie dajaků ve vztahu k jejich identitě

a pohřebním rituálům jakožto uvedení do socio-kulturního kontextu, ve kterém se

Benuaqové nacházejí. V další části je předložen popis několikafázového

pohřebního rituálu Benuaqů Idatn. Ve třetí části práce je aplikován Bergerův

a Luckmannův přístup a je vysvětleno, jak je skrze rituál konstruována realita

a identita participantů a zároveň jakým způsobem může rituál sloužit při

konstruování a prezentování kolektivní identity.
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Abstract:

The subject of the dissertation thesis presented is the Dayak Benuaq and their

funeral rituals in relation to their individual and collective identity. The aim of the

thesis is to try to find an answer to the question „what role does a ritual play in

creating, maintaining or changing objectivized reality and social relations and how

can a ritual help in the case of group crisis inflicted by internal or external causes“.

And the last question studied is the role of a ritual in defining and presenting

collective identity of a social group.

This work first focuses on brief history of the Dayak in relation to their ethnic identity

and burial rituals serving as an introduction to the socio-cultural context of the

Benuaq. Subsequently, a description of secondary burial rituals of the Benuaq Idatn

is presented. The task of the third part of this thesis is to try to find out how a ritual

serves as an element of construction of social reality and individual and collective

identity using Berger´s and Luckmann´s approach as a tool.
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1. ÚVOD

Předmětem předkládané disertační práce jsou dajakové Benuaq1 a jejich pohřební

rituály. Benuaqové jsou jedni z nejméně studovaných dajackých etnických skupin,

zájem o ně se začíná objevovat až v osmdesátých letech 20. století. Dajakové

Benuaq patří do jazykové skupiny Barito v rámci austronéských jazyků a některými

antropology byli zařazeni do skupiny Luanganů, přestože se sami k takovému

označení nehlásí. Podle některých autorů jsou Benuaqové vyznavači náboženství

kaharingan, ve skutečnosti se však většinou považují za křesťany a kaharingan

odmítají jako označení náboženství okolních etnických skupin, zejména Ngadžuů.

Přesto ústřední roli v jejich životě představují rituály, vycházející z tradičního

náboženství2.

Ve své práci hledám odpověď na otázku, jakou roli hraje rituál při utváření,

zachovávání či přetváření objektivizované reality3 a sociálních vztahů, jak může

posloužit v případě krize skupiny, ať už je tato krize způsobena úmrtím jednoho

z jejích členů a nebo vnějšími vlivy a jakou hraje úlohu při formování a prezentování

pocitu etnické identity skupiny.

Benuaqové a jejich rituály byly vystaveny mnoha vnějším vlivům (zejména novému

politickému uspořádání, vládním nařízením a novému životnímu stylu), se kterými

se museli vyrovnat. V koncepci své práce vycházím z předpokladu, že rituál je

vzhledem ke své procesuální povaze schopen flexibilně na tyto vlivy reagovat

a i přes možné změny se dál ukazovat jako neměnný, čímž by měl pomáhat

zachovávat kontinuitu skupiny. Na rituál se snažím podívat z pohledu Bergera

a Luckmanna (1999), jako na instituci prožívanou jako objektivní realitu, v rámci

které je možné diskutovat o jednotlivých identitách.

V práci se nejprve zaměřuji na stručnou historii dajaků ve vztahu k jejich identitě

a pohřebním rituálům jakožto uvedení do socio-kulturního kontextu, ve kterém se

Benuaqové nacházejí, v další části předkládám popis několikafázového pohřebního

rituálu Benuaqů Idatn a ve třetí části se snažím za pomoci aplikace Bergerova

a Luckmannova přístupu zjistit, jak je skrze rituál konstruována realita a identita

1 Čteno [benua']
2 K vysvětlení pojmu tradiční více viz kapitola 2.3. Vymezení pojmů.
3 K vysvětlení pojmu více viz kapitola 5. Rituál jako nástroj sociální konstrukce reality a identity.
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participantů a zároveň jakým způsobem může rituál sloužit při konstruování

a prezentování kolektivní identity.
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2. HODNOCENÍ LITERATURY, TERÉNNÍ VÝZKUM A VYMEZENÍ POJMŮ

2.1. Odborná literatura týkající se dajaků a jejich pohřebních rituálů

Prvními, kteří podávali zprávy o obyvatelích bornejského vnitrozemí, byli různí

cestovatelé, dobrodruzi, obchodníci a koloniální úředníci, či spíše jejich místní

informátoři, protože mnozí z evropských kolonistů se do vnitrozemí zpočátku vůbec

nedostali. Harrisson (1949: 129) dokonce tvrdí, že vnitrozemí centrálního Bornea

nebylo „bílým mužem“ navštíveno do začátku 20. století, navzdory různým snahám

(např. Spenser St. John již v roce 1858 podnikl pětapadesátidenní expedici podél

řeky Limbang až k úpatí hor). Spoléhání na výpovědi z druhé ruky, zejména

od muslimských obchodníků či příslušníků jiných kmenů a nedůsledné rozlišování

takto zprostředkované informace od vlastních svědectví snižuje využití takových

prací při rekonstrukci kulturního, sociálního a historického kontextu, ve kterém se

dajakové nacházeli. Popisy v těchto prvních publikacích nám podávají povrchní či

povšechný obraz celého pohřebního systému.

Cestovatelé a úředníci popisovali ve svých denících a knihách zvláštní okázalé

rituály smrti, často spojené se zvířecími či lidskými oběťmi, které ostře

kontrastovaly se zkušeností jednoduchých pohřbů v jejich domovině. Tyto popisy

obsahující různé soudy či senzacechtivé zveličení, poskytují spíše obraz

o výjimečných událostech, honosných a drahých pohřbech, které byly v mnoha

společnostech vyhrazeny jen členům aristokracie nebo náčelníkům, zatímco se

málokdy zmiňují o pohřbech obyčejných lidí, které byly méně okázalé, někdy

dokonce bez druhých pohřebních rituálů, a tedy i bez povšimnutí autorů. Popisy

pohřbů v těchto prvních publikacích jsou stručné a zaměřují se pouze na některé

výrazně nápadné aktivity, čímž budí dojem, že pohřební rituál byl podívaná, kdy se

každou minutu dělo něco okázalého. Tato představa v mnohém neodpovídá

skutečnosti, kdy popisované aktivity byly vlastně jen vyústěním celého dne nebo

týdne příprav a malých dílčích obřadů.

Přesto však i tyto texty poskytují důležitý rámec pro pochopení, v jakém postavení

se dajakové vyskytovali a jak vnější pohled cizinců ovlivňoval jejich vnitřní vnímání

sama sebe. V textech se vyskytuje mnoho etnocentrických hodnocení, snahy

o objektivní klasifikaci bez přihlédnutí ke skutečným domorodým kategoriím, ale
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i popisy výjimečných situací vymykajících se každodennímu „nudnému“ životu

v pralese, které se časem staly součástí vlastní identity dajaků a jejich tradice.

K rozvoji vědeckého zájmu o dajaky a antropologii Bornea přispěli na přelomu 19.

a 20. století Angličan Charles Hose4 a Francouz Robert Hertz5. Zatímco první

z uvedených byl úředníkem v Sarawaku a zabýval se zejména klasifikací etnik

a způsobem jejich života, druhý, akademik, zaměřil svůj zájem na pohřební rituály

v jižní části Bornea (etnikum Ngadžu). Hertz je autorem symbolické analýzy

sekundárních pohřebních praktik, kde se zabývá vztahem měnícího se těla a duše

(Hertz 1960). Díky jeho zobecnění, kdy výsledky své analýzy vztáhl na všechny

dajaky, je dnes v obecném povědomí Borneo spojováno především

s propracovanými sekundárními pohřebními rituály.

V polovině 20. století byl nejvýraznější osobností britské části Bornea Tom

Harrisson6. Téměř se zdá, že měl monopol na publikace z nejrůznějších oborů.

Pro moji práci však budou významné jen jeho interpretace archeologických nálezů

pohřbů a pojednání o primárních a sekundárních pohřebních rituálech, což jsou

práce, co do rozsahu a obecné důležitosti spíše nevýrazné.

Na holandské straně Bornea probíhal v první polovině 20. století velmi intenzivní

antropologický výzkum, jehož akademické zázemí bylo na Leidenské univerzitě.


[…]


v pohotovosti systém kategorií (Leach 1968, 1976). Těmito kategoriemi mohou být

jak živý – mrtvý, tak i například Benuaqové – ostatní dajakové, Dajakové –

Indonésané apod. Tím mohou pozměňovat identitu jednotlivců i skupin, stávají se

komunikačním médiem, které má moc vytvářet a pozměňovat vztahy mezi

jednotlivci i celými skupinami. Na vnitřní úrovni nacházíme snahu jednotlivých

participantů vyjednávat svojí identitu (politika osobní identity), na vnější úrovni

snahu participantů vyjednávat skupinovou identitu (politika kolektivní identity).

Pohřební rituál a v něm objektivizovaný symbolický svět hraje důležitou roli

v zachovávání kontinuity skupiny z pohledu jejích členů. Smrtí konstruování identity

jednotlivce nekončí a nekončí ani jeho členství ve skupině. Odkazováním se

k předkům potvrzují Benuaqové trvalost skupiny a vytváří a zachovávají vzájemné

sociální vztahy. Zároveň může být zjednodušený pohřební rituál, či jeho část využit

k zachování kontinuity skupiny z pohledu z vnějšku. Může být znakem tradice

skupiny, který odkazuje na její specifičnost, historii i kolektivní identitu.
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8. OBRAZOVÁ PŘÍLOHA

Lidé a život v Engkuni a okolí
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Dlouhý dům lamin ve vesnici Engkuni.

Krátkodobý příbytek u pole ladang.
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Pohřební rituály

Po prvním pohřbu parapm api je zemřelý pohřben do země. Většina Benuaqů již
konvertovala ke křesťanství, proto je na hrobě téměř vždy umístěn symbol kříže. Pro
duši zemřelého jsou na hrob přinášeny obětiny, aby v zásvětí Lumut ničím
nestrádala (nahoře: hřbitov v Benuq, dole: hřbitov v Mencimai).

123

Nad hrobem je postavena stříška, která symbolizuje dům, ve kterém přebývá duše liau
v zásvětí Lumut (hřbitov v ovocné zahradě v Mencimai).

Cesta duše liau do zásvětí je dlouhá a náročná. Na obrázku je představa cesty duše
z laminu v Damai na horu Lumut (muzeum v Mencimai).
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Sada malých gongů kelentangan, velkých gongů genikng, malých bubnů gimar
a velkých bubnů perahiq, používaných při pohřebních rituálech (všechny obrázky
z kenyau v Barong Tongkoku).

Penguarové ve chvíli odpočinku. Pohřební rituály často doplňují hazardní
hry a kohoutí zápasy. Na obrázku je
příprava kohouta na zápas.
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 Kosti zemřelých jsou umístěny do čínských váz guci (kuangkai v Benggeris).

Foukačka s namalovanými bílými proužky
naznačuje schody, po kterých sestupuje
duše kelelungan, která je symbolizována
červenou látkou. Na posteli jsou různé
předměty, které budou využity v průběhu
rituálu (kuangkai v Benggeris).

Schránka selimaat, do které jsou umístěny
lebky zemřelých. Nad schránkou selimaat
jsou zavěšeny věnce biyoakn s dlouhými
třásněmi (kuangkai v Benggeris).
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Při tanci ngerankau tančí muži s lebkami
zavázanými v sarongu a přehozenými přes
záda – viz šipka (všechny obázky z kuangkai
v Benggeris).

U stropu místnosti, kde se odehrává
pohřeb kuangkai visí různé ozdoby, nádobí
a sarongy.

Při tanci ngerankau jsou ženy oblečeny do
dlouhých šatů ulaap. První dvě tanečnice
mají na hlavě čelenky tanduk.
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Několik sekvencí z tance ngerankau (výřez z vidokamery, kuangkai v Benggeris).

Ketika – kalendář, podle kterého se dříve určovalo, jaké činnosti jsou v danou chvíli
žádoucí, a jaké jsou naopak nebezpečné. Jednotlivé řádky znamenají dny v týdnu, sloupce
jsou časové úseky v rámci jednoho dne (muzeum v Mencimai).
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Motiv draka na dřevěném sarkofágu tempelaq (hřbitov v Paseku).

Dřevěné sarkofágy tempelaq, ve kterých jsou umístěny ostatky zemřelých, pro které
byl vykonán pohřební rituál kuangkai (hřbitov v Paseku).
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Pembeliatn tančí okolo moyangu
a balai. V ruce drží listy rostliny
symbolizující „strom života“.

Rituály belian

Tančící pembeliatn drží v náručí
slepici, která bude později obětována
duchům za pomoc při léčení.

Pembeliatni promlouvají k duchům, kteří
jsou přivoláváni na moyang (svazek plodů
betelové palmy ovázaný sarongem).

Venkovní balai, na který budou po
dokončení obřadů v domě přeneseny
rituální předměty (všechny obrázky
z belianu sentiu v Benuq)
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Pembeliatn vysává z pacienta nemoc. Stojící žena má za úkol
tuto pembeliatnovu činnosti zakrýt před zraky všech
přihlížejících.

Pembeliatni mají na nohou připevněné rolničky. Vždy, když se roztančí,
doplní zvuk rolniček hru na bubny a gongy (oba obrázky z belianu sentiu
v Benuq).
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Pembeliatny mohou být i ženy. Ty obvykle slouží kratší a fyzicky méně náročné beliany
a děkovné rituály (děkovný belian v Engkuni).

Dřívka nebo hrubě vyřezávané dřevěné
figurky se používají jako návnada zlým
duchům, aby nenapadli člověka.

Nemoc či horečka je při belianu
sentiu umísťována do dřevěných
panenek (oba obrázky belian sentiu
v Benuq).
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Představení belianu sentiu na dajackém festivalu

Všechny obrázky jsou výřezy z videonahrávky poskytnuté jedním z informátorů (Erau
festival, Kutai Barat, 2004).