VYJÁDŘENÍ ŠKOLITELE

k Ph. D. práci "Pohřební rituály Benuaqů" paní Ing. Radmily Trnkové Lorencové

Paní ing. Radmila Trnková Lorencová zahájila svá postgraduální studia v roce
2003. Lehké zpoždění lze omluvit dlouhodobým pobytem v terénu, který se- a to se mi zdá
nesporné - brilantním způsobem promítl do disertační práce, jež je věnována indonéským
Benuaqům Uednomu z dajackých segmentů), a speciálně jejich pohřebním rituálům (roli, již
rituál hraje při utváření, zachovávání či přetváření objektivizované reality a sociálních
vztahů); v jejich popisu a výkladu autorka dokázala vhodně kombinovat své vlastní terénní
zkušenosti s obecnými rámci, odkazujíc na díla univerzálnějšího směřování (počínaje

Hertzem); také její znalost lokální, velmi specializované bibliografie, může být pokládána za
příkladnou. Dílo paní ing. Radmily Trnkové Lorencové lze jednoznačně doporučit

k obhajobě.
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Doc. Dr. František Vrhel,CSc.
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